این جنگ پیامدهای فراوانی برای ایرانیان به همراه آورد که جمله آن‌ها قحطی و گرانی و ناامنی بود. قحطی از حادثترین مشکلات مردم در طول این سال‌ها بود که در کنار دیگر دستاوردهای جنگ، وضعیت بسیار سختی بر مردم تحمیل می‌کرد. قحطی عمومی که طی سال‌های ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ ش، برابر با ۱۹۴۱ تا ۱۹۴۵ م، ایران را فرا گرفت، بسیار گسترده و پر دامنه بود. در کنار عوامل طبیعی، حضور نیروهای اشغالگر در ایران و تشدید عوامل ناشی از جنگ، اثر این قحطی را چند برابر می‌کرد. بر این اساس و با توجه به اهمیت موضوع به نظر می‌رسد، انجام پژوهشی با هدف شناختن عوامل مؤثر در شیوع قحطی و اقدامات دولت ایران برای رفع آن، ضروری باشد. تاکنون پژوهشی به صورت مجزا و از این دیدگاه به این موضوع نپرداخته است. منابعی چون آمریکایی‌ها در ایران، گذشته چراغ راه آینده، شترها باید بروند و ...، به صورت جسته و گریخته، اشاره‌ای گذرا به عوامل مؤثر در شیوع قحطی دارند و در آن‌ها از دسته‌بندی و برشمردن علل تأثیرگذار خبری نیست. همچنین در کتاب قحطی‌های ایران اثر احمد کتابی، نویسنده علل اصلی در شیوع قحطی‌های مختلف تاریخ ایران را برشمرده است و اشاره‌ای به قحطی فراگیر ایران در جنگ جهانی دوم ندارد. یا کتاب محمدقلی مجد با عنوان قحطی بزرگ، به قحطی سال‌های ۱۲۹۶ تا ۱۲۹۸ ش برابر با ۱۹۱۷ تا ۱۹۱۹ م، می‌پردازد؛ با توجه به موضوع کتاب مجد و دوره آن که اواخر جنگ جهانی اول و بعد از آن را شامل می‌شود، پرداختن به قحطی سال‌های جنگ جهانی دوم نیز لازم می‌نماید. پس این پژوهش کوشیده است، با دسته‌بندی علل اصلی و مراجعه به اسناد و روزنامه‌های اصلی، جنبه‌های ناپیدای این موضوع را بکاود. اسناد و روزنامه‌های آن زمان، حاوی گزارش‌ها و خبرهای بسیاری از قحطی و وضعیت مردم در تمام نقاط کشور است.

قحطی

یکی از مهم‌ترین پیامدها و عوارض جنگ‌ها در طول تاریخ، وقوع قحطی در میان مردم بوده است. چنان‌که جامعه ایران در جنگ جهانی دوم نیز از این بلا در امان نماند و قحطی عمومی طی سال‌های ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ ش، برابر با ۱۹۴۱ تا ۱۹۴۵ م، ایران را فرا گرفت. زمستان سال ۱۳۱۹ ش برابر با ۱۹۴۱ م، هشداری در این زمینه بود؛ چون محصول غله ایران، به حد کفایت نرسید و در نتیجه سیلوه‌های سربه فلک کشیده، خالی از گندم ماند (اطلاعات، ۱۳۱۹، ش ۴۶۲۳). در این بین رضاشاه نیز از برقراری توازن بین تولید و مصرف غله در نقاط پرمحصول و قحطی زده ناتوان بود.

در زمستان ۱۳۲۰ برابر با ۱۹۴۲ م، در بندر ریگ، قحطی شیوع یافت که اهالی برای رهایی از گرسنگی ملخ‌های هجوم آورده را می‌گرفتند و بعد از پخت می‌خوردند

(تبرائیان، ۱۳۷۱: ۱۷۰). به طور کلی عوامل مؤثر در بروز قحطی در طول این سال‌ها را می‌توان به دو دسته طبیعی و سیاسی اجتماعی تقسیم کرد:

عوامل طبیعی

قحطی عمومی سال‌های ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ ش برابر با ۱۹۴۱ تا ۱۹۴۵ م، اساساً معلول نابسامانی اوضاع سیاسی اجتماعی کشور، به‌ویژه وضعیت جنگی ناشی از اشغال ایران بود؛ اما عوامل طبیعی نیز در ایجاد و تشدید این قحطی دخیل بودند. مهم‌ترین آن‌ها عبارت بودند از: خشکسالی، ملخ‌خواری و هجوم سن که در ادامه اشاره‌ای گذرا به آن‌ها داریم.

با فرار نیروهای پاسگاه‌های مرزی بسیاری از افراد سودجو، با افزایش دادن قیمت، محصولات کشاورزی را از رعایا می‌خریدند. آنان به‌آسانی از مرزها خارج می‌کردند و در کشورهای همسایه، به‌ویژه عراق، به چند برابر قیمت می‌فروختند. قصرشیرین از جمله نواحی مرزی بود که قاچاق‌چیان بسیاری در آنجا فعالیت می‌کردند. افراط آنان در قاچاق کالا، در زمستان ۱۳۲۰ش برابر با ۱۹۴۲م، قسمت عمدهٔ محصول قصرشیرین را از مرز خارج کرد؛ به‌گونه‌ای که بذر کافی برای کشت سال آینده باقی نماند بانه و مریوان از دیگر شهرهای غربی بودند که قاچاق‌چیان در آنجا فعالیت می‌کردند و محصول رعایا را به خارج می‌فرستادند (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۲۰، کارتن ۳۷: ۱ برگ).

با افزایش دامنه ناامنی، به‌تدریج از مساحت زمین‌های زیر کشت کاسته می‌شد؛ چنان‌که در بجنورد، دزدان مسلح در زمان برداشت محصول، شبانه به چپاول و آزار کشاورزان پرداختند و هستی آنان را غارت کردند (اطلاعات، ۱۳۲۱، ش ۵۰۱۴: ۱). کاهش زمین زیر کشت، کمبود محصول و قحطی را در برداشت.

راهزنان نیز در راه‌ها، به مال التجاره بازرگانان حمله و آنان را غارت می‌کردند: طبق گزارشی، در آذر ۱۳۲۱ برابر با دسامبر ۱۹۴۲، سارقان مسلح در منطقه کتل دختر، حد فاصل جاده شیراز به بوشهر، به کامیونی حامل صندوق‌های چای دستبرد زدند و صندوق‌های چای

را دزدیدند که ارزش پولی آن معادل سی هزار تومان بود (پارس، ۱۳۲۱، ش ۴۵: ۲).

در سال‌های قبل از جنگ جهانی دوم ایران بیشتر، واردکننده کالا بود؛ اما بعد از جنگ، از مقدار واردات ایران از شوروی، در مقابل صادرات به آن کشور کاسته شد و کشتی‌های روسی، خالی به بنادر شمالی می‌آمدند و اصرار می‌کردند، هرچه بیشتر، جنس از ایران تحویل بگیرند (گلشائیان، ۱۳۷۷: ۳۹۷). در سال ۱۳۲۲ ش برابر با ۱۹۴۳ م، روس‌ها حدود هزار تن غله و در سال ۱۳۲۳ ش برابر با ۱۹۴۴ م، ده‌هزار تن غله از مرزهای ایران خارج کردند. این جدا از گندمی

بود که در بازارهای ایران خریداری و به روسیه حمل می‌کردند (اطلاعات، ۱۳۲۴، ش ۵۹۲۲: ۲). سرزمین‌های شمال و شمال غرب ایران از مراکز اصلی تولید برنج و گندم، در اشغال شوروی بود و از سایر بخش‌ها مجزا؛ چون تولیدات این بخش، در کنترل کامل مقامات شوروی بود و جز، مقدار اندکی که فقط به مصرف داخلی این منطقه می‌رسید، بقیه را به شوروی صادر می‌کردند (ستاره، ۱۳۲۱، ش ۱۴۵۴: ۲). مقامات شوروی، مأموران خرید خود را به شهرهای شمالی می‌فرستادند و آنان محصول را از کشاورزان خریده و به شوروی حمل می‌کردند؛ برای مثال در سال ۱۳۲۱ش برابر با ۱۹۴۲م، در آمل، چند مأمور شوروی برنج کشاورزان ایرانی را خریدند و جز مقدار اندکی که برای مصرف پادگان‌های شوروی در شمال ایران گذاشتند، مابقی را به شوروی فرستادند (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۲۱، کارتن ۴۹: ۱ برگ). یا در خراسان، نمایندگان شوروی تمام محصول املاک از شرکت سهامی فلاحتی خراسان را به‌همراه پانصد تن گندم و چند راس دام از قوچان خریداری و به شوروی ارسال کردند (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۲۱، کارتن ۴۹: ۱ برگ). اقداماتی از این دست، فرصت لازم را برای احتکار و قاچاق کالا در اختیار افراد سودجو می‌گذاشت.

در پاییز ۱۳۲۱ ش، برابر با ۱۹۴۲م، دولت شوروی قراردادی با ایران منعقد کرد که در آن دولت ایران متعهد بود، برای برآوردن نیازهای شوروی سالیانه هزاران تن غله شامل برنج و گندم و جو، به این کشور تحویل دهد؛ این درحالی بود که استان‌های شمالی و آذربایجان، مرکز عمده تولید گندم و برنج ایران، در اشغال شوروی بود. روس‌ها این مناطق را در اختیار داشتند و از حمل مازاد غله این نواحی، به نقاط دیگر کشور جلوگیری می‌کردند و مدعی بودند، مازاد غله‌ای وجود ندارد. وقتی در زمستان همان سال اجرای مفاد این قرارداد، یعنی تحویل غله به شوروی، به‌تأخیر افتاد مقامات شوروی دولت ایران را برای تحویل غله، به‌سختی تحت فشار گذاشتند (اطلاعات هفتگی، ۱۳۲۱، ش ۴۵: ۳). اعمال این سیاست‌ها و کمبود گندم، کیفیت نان را روز به‌روز بدتر می‌کرد و مردم را بیشتر، در سختی می‌گذاشت. دو سال بعد از این قرارداد، یعنی در سال ۱۳۲۲ش برابر با ۱۹۴۴م، زمانی که دولت شوروی وضعیت بحرانی ایران را احساس کرد، وعده تحویل ۲۵۰ تن گندم را داد. البته این پیشنهاد صرفاً تبلیغاتی بود؛ زیرا بیشتر محصول استان‌های شمالی به شوروی می‌رفت. گذشته از این،

مقامات شوروی پیشنهاد دولت ایران را نپذیرفتند که می‌گفت به‌جای وارد کردن این گندم از شوروی، همین مقدار را از گندمی کسر کنند که به‌موجب قرارداد، دولت ایران باید به شوروی تحویل دهد.

انگلیسی‌ها نیز غلات در دسترس را تا جایی که ممکن بود، ارزان خریداری و در اهواز که مرکز قوای آنان بود انبار می‌کردند؛ علاوه‌براین، نیروهای ارتش انگلیس هر روز مقدار چشمگیری مواد غذایی از مغازه‌های تهران خریداری و با کامیون حمل می‌کردند (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۲۱، کارتن ۴۹: ۱ برگ). این اقدام آنان وحشت مردم و کمیابی مواد غذایی و افزایش قیمت خواروبار را موجب می‌شد. در سال ۱۳۲۱ ش برابر با ۱۹۴۲ م، دولت انگلیس در بیانیه‌ای استفاده از آذوقه ایران و همچنین حمل محصولات ایران به خارج از کشور را به‌شدت تکذیب کرد (اسناد ملی ایران، ۱۳۲۱ ش، ش ۱۲۴۳۹: ۲۴۰۰ ۸ برگ)؛ اما یکسال بعد از آن، در سال ۱۳۲۲ ش برابر با ۱۹۴۳ م، مأموران بازرسی ایران کامیون‌هایی را در شیراز متوقف کردند که حامل مواد خوراکی برای متفقین بودند: در دهم اردیبهشت‌ماه، در چهارراه زند شیراز، مأموران بازرسی اداره خواروبار استان فارس دسته‌ای از کامیون‌های شوروی را که از بوشهر عازم تهران بودند بازرسی و از دوازده کامیون اجناس قاچاق کشف کردند.

کشتی‌های آمریکایی مقدار بسیاری گندم در بنادر ایران پیاده و از آنجا به اهواز حمل می‌کردند؛ اما در اهواز با قطار و کامیون‌های ایرانی، مواد غذایی را به شوروی می‌فرستادند و برای مردم ایران سهمی از این محمولات نبود (نیک‌پی، ۱۳۴۷: ۱۷۹). درحالی‌که مردم ایران در چنین وضعیتی بودند، در روز ۹ آذر ۱۳۲۲ برابر با ۳۰ نوامبر ۱۹۴۳، به مناسبت ۶۹ سال تولد چرچیل، سفارت انگلیس ضیافتی برپا کرد و یکی بزرگ به مجلس ضیافت آوردند؛ البته به علت کمبود مواد غذایی در تهران، بنا به دستور چرچیل، این کیک را بدون تجمل پختند (کیم‌پل، ۱۳۶۵: ۱۳۸)؛ مجموع این عوامل، کمیابی و قحطی مواد غذایی را به دنبال داشت که زندگی را بیش‌ازپیش برای مردم ایران سخت می‌کرد.

دولت ایران را مجبور کرد برای نخستین بار مبادرت به جیره‌بندی این کالاها کند؛ بنابراین کارت‌های جیره‌بندی (کوپن) تهیه کردند و به هر خانواده، مطابق جمعیت و پس از دیدن شناسنامه ساکنان آن، کارت می‌دادند تا در ساعات معین به شعبه بروند و جیره خود را دریافت کنند. برای انجام این منظور، روز توزیع کوپن و سرشماری را که ۶ آذر ۱۳۲۱ برابر

با ۲۷ نوامبر ۱۹۴۲ بود تعطیل عمومی اعلام کردند. در این روز، بیش از ۳۵۰۰ نفر از کارمندان دولت، اوراق مخصوص جیره‌بندی را میان خانواده‌ها توزیع کردند (عصراقتصاد، ۱۳۳۳، ش ۱۱۹: ۲). توزیع کوپن و اعمال جیره‌بندی مشکل قحطی و کمبود امکانات را حل نکرد.

آنان با گرفتن حق حساب و رشوه اجازه می‌دادند، محتکران و انبارداران به فعالیت‌های قبلی خود ادامه دهند و کالاهای کوپنی را انبار کنند (ساعدمراغه‌ای، ۱۳۷۳: ۸۶). در آن زمان انتشار کوپن تقلبی نیز رواج یافت و افراد سودجو، کوپن تقلبی منتشر می‌کردند؛ برای مثال در اردیبهشت ۱۳۲۳ برابر با می ۱۹۴۴، ۱۴۰ هزار کوپن را با اسامی جعلی میان اهالی همدان منتشر کردند. این‌درحالی بود که جمعیت این شهر تا شعاع ۶ کیلومتری بیش از ۱۱۰ هزار نفر نبود (رعدامروز، ۱۳۲۳، ش ۱۶۰: ۴). یا در تبریز مقدار فراوانی کوپن تقلبی در دست مردم بود که در بورس سیاه معامله می‌کردند.

استخدام مستشار مالی (میلسپو): دولت ایران در زمان نخست‌وزیری قوام، برای بهبود اوضاع مالی و اقتصادی کشور، درصدد برآمد از وجود مستشاران خارجی استفاده کند. به دنبال این تصمیم از آرتور میلسپو^۱، مستشار آمریکایی، برای حضور در ایران دعوت کردند. میلسپو که تازه از آسایشگاه معلولان روحی مرخص شده بود، در ۲۹ ژانویه ۱۹۴۳ برابر با ۹ بهمن ۱۳۲۱، برای دومین بار با سمت مدیر کل دارائی به ایران آمد. میلسپو اولین بار، در سال‌های ۱۳۰۱ تا ۱۳۰۶ ش، مستشار مالی ایران بود (آزیر، ۱۳۲۳، ش ۲۰۱: ۲). نکته جالب توجه اینکه بار دوم نیز میلسپو، در زمان نخست‌وزیری قوام و به دعوت او به ایران آمد. میلسپو از دولت ایران تقاضا کرد، او را از پرداخت مالیات بردرآمد، معاف کنند و دولت ایران با این تقاضا موافقت کرد؛ به دنبال این موافقت و برای تن دادن به تقاضای دیگر این

مستشار، دولتمردان ایران در تاریخ ۲۳ اردیبهشت ۱۳۲۲ برابر با ۱۳ می ۱۹۴۳، در مجلس قانونی تصویب کردند که به موجب آن و برخلاف قانون اساسی، به میلپو حق قانون‌گذاری نیز اعطا کردند. مطابق این قانون جدید، میلپو برای وارد کردن و صادر کردن اجناس غیر خواروباری و موادخام، انبار کردن و حمل‌ونقل و توزیع کالاها، صدور پروانه تولید و فروش و نیز انتشار کوپن و تثبیت

چنین فردی که حتی آمار دقیقی از جمعیت ایران نداشت و میزان جمعیت را براساس حدس و گمان و با اختلاف چشمگیر بیان می‌کرد، چگونه می‌توانست اوضاع مالی و وضع خواروبار کشور را سروسامان دهد؟! میلسپو و همکارانش به بهانه جلوگیری از ایجاد رونق بازاریا، تجارت آزاد را مختل کردند و با اتخاذ این سیاست، افزایش سرسام‌آور قیمت‌ها را موجب شدند (دماوند، ۱۳۲۳، ش ۲۶: ۱).

از اوایل سال ۱۳۲۳ ش برابر با ۱۹۴۴ م، مبارزه علیه میلسپو آغاز شد و روزنامه‌ها با درج مقالاتی، به وی انتقاد و حمله کردند. روزنامه مردمروز، در مقاله‌ای با عنوان «از مستشاران آمریکایی هم خبری نیست!» ضمن اشاره به وضع بد مردم، نوشت: «ملت ایران امیدوار بودند که با آمدن آقایان مستشاران و حسن تدبیر آنان سرزمین ایران بهشت برین گردد.

ش ۳۸۲: ۵). در کل میل‌سپو دو سال در مقام مدیر کل دارایی، بر همه امور مالی و اقتصادی ایران حکم راند. وضع مالی و اقتصادی کشور، در طول این دو سال دچار اختلال گسترده‌ای بود. درآمد دولت از ۸۳ میلیون دلار در ۹ ماهه سال ۱۳۲۱ش برابر با ۱۹۴۲م، به ۲۳ میلیون دلار در مدت مشابه سال ۱۳۲۲ش برابر با ۱۹۴۳م، کاهش یافت. در همین دوره کسر بودجه از ۷ میلیون دلار به ۸ میلیون دلار افزایش یافت (سازمان اسناد ملی، ۱۳۲۲، ش ۲۶۰۰۰۳۲۴۵، ۱ برگ).

نان سیلو: در آن سال‌های قحط و غلا، دولت برای جلوگیری از ازدحام مردم و رفع کمبود نان، غذای اصلی مردم ایران، نان ماشینی پخت که به نان سیلو معروف بود.